
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1290  DEL  20/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA E LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRENSIVA DEL 
COORDIANAMENTO  ALLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETAZIONE  PER 
L'INTERVENTO DI TRASFORMAZIONE A ROTATORIA DELL'INCROCIO TRA LA SP 72, 
VIA  CORRADINI,  VIA  MONTESANTO,  VIA  BISSOLATI  IN  LOCALITA  GHIARDO, 
COMUNE DI BIBBIANO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato 
con decreti  del  Presidente  n.  99 del  07/06/2023,  n.  182 del 29/09/2023 e n.  231 del 
29/11/2023, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  Sostenibile  e 
Progettazione Strade,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e Patrimonio,  Ing. 
Maurizio la Maurizio La Macchia fa presente quanto segue:

• che  con  Decreto  del  Presidente  n.  219  del  20/12/2017  ad  oggetto  “ATTO 
INTEGRATIVO ALL ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA E IL 
COMUNE  DI  BIBBIANO,  FINALIZZATO  ALLA  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN 
SICUREZZA, SOTTOSCRITTO IN DATA 09.07.2016” con la quale in data  la 
Provincia di Reggio Emilia e il  Comune di Bibbiano hanno stipulato un 
accordo di collaborazione finalizzato alla progettazione ed esecuzione di 
interventi  di  moderazione del  traffico  e  messa  in  sicurezza  su  alcune 
strade provinciali  e  comunali  e  che a  seguito  dell’attuazione  di  detto 
accordo sono realizzati, o in fase di realizzazione, i seguenti interventi:

a) realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali sulla SP72 nell’abitato di 
Ghiardo, Comune di Bibbiano;

b) realizzazione di  marciapiedi  nuovi,  a  lato  della  SP72 nell’abitato  di 
Ghiardo, Comune di Bibbiano;

c) realizzazione di percorso ciclopedonale a lato della SP28, nell’abitato 
di Barco, Comune di Bibbiano;

d) realizzazione  rotatoria  alla  intersezione  tra  la  SP53  e  via  Vittorio 
Veneto, in Comune di Bibbiano in confine con il  Comune di Quattro 
Castella e collegamento ciclopedonale con via San Giovanni Bosco;

e) redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
relativamente  alla  messa  in  sicurezza  dell’intersezione  tra  via 
Montesanto e via Corradini in località Ghiardo.

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice,  è l'Ing. Maurizio la Macchia  del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio;

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 2/7



• è necessario  provvedere alla  Redazione Progetto  di  fattibilità tecnica ed economica 
PFTE, del Progetto Esecutivo e svolgere il compito di Coordinatore della Sicurezza in 
fase progettazione per di  Lavori  di  trasformazione a rotatoria dell’intersezione tra la 
SP.72 (Via F.lli Corradini, Via Montesanto) e Via Bissolati in località Ghiardo in Comune 
di Bibbiano (RE). 

• il  Dirigente competente ha accertato  e attestato l'impossibilità  oggettiva di  utilizzare 
risorse umane interne all'Ente per lo svolgimento del servizio tecnico predetto, a causa 
dei notevoli carichi di lavoro ad oggi assegnati, quali progettazioni, direzione lavori e  
collaudi tecnico-amministrativi, ecc., su opere della rete viaria provinciale;

Considerato che:

• si è ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  in  materia, 
nonché della disponibilità richiesta;

• trattandosi  di  servizio  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibile  a  ”categorie 
merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di architettura e ingegneria, al quale chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento, è possibile procedere al di  
fuori dei mercati elettronici;

• ai  sensi dell’art.  50,  comma 1, lett.  b)  del  Codice, è consentito l'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00;

• il Regolamnto provincviale per la discilina dei Contratti prevede che

Rilevato che:

• il  Responsabile  del  Procedimento  ha  provveduto,  con  lettera  Prot.  n.  39056  del 
17/11/2023, inviata tramite PEC, a chiedere un preventivo all'operatore economico in 
possesso della necessaria esperienza, individuato fra gli iscritti nell'Albo della Provincia 
e precisamente a: 
1. Ing. Bolognesi Roberto  Via Turati, 8/B 42020 Quattro Castella (RE) @PEC: 

roberto.bolognesi@ingpec.eu,  C.F.  BLGRRT74H11H223A  P.IVA 
01969440351;

• alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato  anche  uno  schema  di  contratto, 
contenente le prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 3/7

mailto:roberto.bolognesi@ingpec.eu


• il Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti prevede che sotto i 40.000,00 
euro si può procedere anche in assenza di più preventivi, ferma restando la congruità 
della spesa;

Visto il  preventivo presentato da Ing. Bolognesi Roberto Via Turati,  8/B 42020 Quattro 
Castella (RE) @PEC:  roberto.bolognesi@ingpec.eu,  C.F. BLGRRT74H11H223A P.IVA 
01969440351;per un importo pari a € 18.500,00 oltre ad contributo previdenziale e iva di  
legge  al  22%  per  complessivi  €  23.472,80,  acquisito  agli  atti  con  prot.  39712  del 
27/11/2023. 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, in riferimento all'economicità del  
servizio,  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo,  formulato  da  Ing.  Bolognesi  Roberto,  che 
conclude in € 18.500,00 netti; 

Preso atto che dalla auto dichiarazione del predetto operatore economico emerge che lo 
stesso possiede i  requisti  di  partecipazione  per  l'esecuzione  del  contratto,  tenuto  che 
l'affidamento  in  argomento,  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1,  del  Codice,  non  è  stato 
sorteggiato,  secondo  la  disciplina  del  Regolamento  provinciale  predetto,  tra  quelli  da 
sottoporre a controllo;

Ritenuto pertanto di:

• procedere all'affidamento del servizio tecnico in parola a Ing. Bolognesi Roberto Via 
Turati,  8/B 42020 Quattro Castella (RE) @PEC:  roberto.bolognesi@ingpec.eu, 
C.F. BLGRRT74H11H223A P.IVA 01969440351;per un importo pari a € 18.500,00 
oltre ad contributo previdenziale e iva di legge al 22% per complessivi € 23.472,80, 
acquisito agli atti con prot. 39712 del 27/11/2023. 

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  23,472,80  alla  Missione  10  Programma 05  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del  
PEG 2023, codice V livello 2020109012, esigibilità 2023, finanziata all'interno delle 
spese complessive di progetto, previsto in  € 400.000; il cronoprogramma di spesa 
è  previsto  quanto  a  200.000  sull'esercizio  2023  (finanziati  dalla  Provincia  con 
avanzo)  e  quanto  a  €  200.000  sull'esercizio  2024  (finanziati  dal  Comune  di 
Bibbiano);

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  A03C8DE9A5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C61B23000030007;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  per  l'affidamento  diretto  del  servizio 
tecnico riguardante  il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e la Progettazione 
esecutiva comprensiva del Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento “Trasformazione a rotatoria dell’incrocio tra la SP.72 Via F.lli Corradini, Via 

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 4/7

mailto:roberto.bolognesi@ingpec.eu
mailto:roberto.bolognesi@ingpec.eu


Montesanto  e  Via  Bissolati  in  località  Ghiardo  nel  Comune  di  Bibbiano,  le  cui 
prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di  affidare  il  servizio  predetto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice 
all'operatore economico Ing. Bolognesi Roberto Via Turati, 8/B 42020 Quattro Castella 
(RE)  @PEC:  roberto.bolognesi@ingpec.eu,  C.F.  BLGRRT74H11H223A  P.IVA 
01969440351; per un importo pari a € 18.500,00 oltre ad contributo previdenziale e iva 
di legge al 22% per complessivi € 23.472,80, acquisito agli atti  con prot. 39712 del  
27/11/2023. 

• di impegnare la spesa lorda di € 23,472,80 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, 
codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2023,  finanziata  all'interno  delle  spese 
complessive di progetto, previsto in  € 400.000; il cronoprogramma di spesa è previsto 
quanto a 200.000 sull'esercizio 2023 (finanziati dalla Provincia con avanzo) e quanto a 
€ 200.000 sull'esercizio 2024 (finanziati dal Comune di Bibbiano);

• di dare atto che:
– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente nella esecuzione del servizio tecnico per il Progetto di Fattibilità 
Tecnica  ed  Economica  e  la  Progettazione  esecutiva  comprensiva  del 
Coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  l’intervento 
“Trasformazione  a  rotatoria  dell’incrocio  tra  la  SP.72  Via  F.lli  Corradini,  Via 
Montesanto e Via  Bissolati  in  località  Ghiardo nel  Comune di  Bibbiano.”  ,  a 
fronte del pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico Ing. Bolognesi Roberto, si procederà alla stipula del 
contratto,  mediante  scambio di  corrispondenza secondo l'uso del  commercio, 
tramite posta elettronica certificata;

• il Responsabile Unico del progetto è l' Ing. Maurizio La Macchia il quale ha provveduto 
ad individuare l’operatore economico di  cui  sopra,  in quanto  iscritto all'elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e 
di altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio 
Emilia ed inoltre in possesso della capacità, della strumentazione e della comprovata 
esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando 
che l'importo praticato è congruo;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. A03C8DE9A5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il 
n.  C61B23000030007;

• il presente affidamento è immediatamente efficace.

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 5/7

mailto:roberto.bolognesi@ingpec.eu


Allegati:
- Schema di contratto.

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1290 del 20/12/2023 
pag. 7/7


